



*Ks. WALDEMAR PRONDZINSKI*

Akademia Kultury Społecznej i Medialnej w Toruniu

ks.w.prondzinski@gmail.com

ORCID: 0000-0001-7580-7982

## **PEREGRYNACJA IKONY MATKI BOŻEJ NIEUSTAJĄCEJ POMOCY W DIECEZJI PELPLIŃSKIEJ W 2024 ROKU W KONTEKŚCIE WYKORZYSTANIA POTENCJAŁU NOWYCH MEDIÓW**

DOI: <http://dx.doi.org/10.12775/SPLP.2025.017>

### **Streszczenie**

W 2024 roku diecezja pelplińska przeżywała peregrynację ikony Matki Bożej Nieustającej Pomocy, przygotowującą wiernych do Roku Świętego 2025. Wydanie miało na celu ożywienie życia chrześcijańskiego i umocnienie wiary. Kluczową rolę w jego organizacji odegrały nowe media. Strony internetowe i media społecznościowe ułatwiały publikację zaproszeń, harmonogramów oraz instrukcji, a także umożliwiały zapisy na przyjęcie ikony. Dodatkowo wspierały działania formacyjne i ewangelizacyjne, angażując parafian i sprzyjając interakcji wspólnotowej. Dzięki szerokiemu wykorzystaniu mediów cyfrowych informacje docierały do większej liczby osób, zachęcając do aktywnego udziału. Wierni mogli także dzielić się świadectwami i refleksjami, wzmacniając duchową wspólnotę. Inicjatywa ta pokazała, jak nowoczesne technologie mogą służyć ewangelizacji i aktywizować życie religijne.

**Słowa kluczowe:** peregrynacja, nowe media, ikona Matki Bożej Nieustającej Pomocy, interakcja, przekaz informacji

*THE PEREGRINATION OF THE ICON OF OUR LADY  
OF THE PERPETUAL SUCCOUR IN THE DIOCESE  
OF PELPLIN IN 2024 IN THE CONTEXT  
OF UTILISING THE NEW MEDIA POTENTIAL*

**Abstract**

In 2024 the Diocese of Pelplin was celebrating the pilgrimage of the Icon of Our Lady of Perpetual Succour, as a preparation for the Holy Year 2025. The event was aimed at reviving the Christian life and strengthening the faith. The new media played a key role in its organisation. Websites and social media facilitated the publication of invitations, schedules and instructions and enabled the participants to sign up to receive the icon. Furthermore, they supported the formative activities and the evangelisation when engaging the parishioners and promoting the community interaction. Thanks to the extensive use of the digital media the information reached a larger number of people, thus encouraging them to participate enthusiastically. The faithful were also able to share their testimonies and reflections, further bolstering the spiritual community. This initiative demonstrated how the modern technologies can serve evangelisation and invigorate religious life.

**Keywords:** peregrination, new media, Our Lady of Perpetual Succour icon, interaction, information broadcast

Zrozumieć historię naszej Ojczyzny można jedynie poprzez pryzmat obecności w niej Matki Jezusa Chrystusa. Dotyczy to szczególnie kluczowych momentów naszych dziejów. Można zauważyć to „w fakcie ślubów króla Jana Kazimierza złożonych 1 kwietnia 1656 roku czy ogłoszeniu 1962 roku przez Jana XXIII Maryi patronką Polski [...]”<sup>1</sup>. W ważnych momentach historii Kościoła, także partykularnego, przywołujemy jej orędownictwa. Przykładem są obchody milenium chrztu Polski, do których Kościół w naszym kraju przygotowywał się dziewięć lat poprzez Wielką Nowennę Tysiąclecia. Ten imponujący program duszpasterski, którego inicjatorem był prymas Polski kard. Stefan Wyszyński, niósł przesłanie Ewangelii oraz ożywiał i umacniał wiarę ludu Bożego. W 2024 roku odbyła się peregrinacja obrazu Matki Bożej Nieustającej Pomocy w diecezji pelplińskiej. Celem niniejszego artykułu jest ukazanie, w jaki sposób oraz w jakim zakresie nowe media wpłynęły na to wydarzenie. W tym celu na początku 2025 roku przeprowadzono sondaż badawczy wśród dwudziestu losowo wybranych parafii miejskich

<sup>1</sup> S. Kowalski, *Peregrinacja obrazu Matki Bożej Częstochowskiej na terenie obecnej diecezji legnickiej w latach 1963–1964*, „Roczniki Teologiczne” 2014, t. 61, nr 2, s. 264.

i wiejskich w diecezji. Badanie przekrojowe stanowiło impuls do podjęcia głębszej analizy tematu.

### ZNACZENIE PEREGRYNACJI

Peregrynacja (łac. *peregrinatio*) „to uroczyste przenoszenie, albo przewożenie w celach kultu religijnego obrazów, ale też krzyży i relikwii. Taka forma kultu może mieć charakter narodowy, a nawet międzynarodowy – tak np. dzieje się z figurą Matki Bożej Fatimskiej lub relikwiami św. Antoniego z Padwy”<sup>2</sup>. Może mieć też charakter lokalny, jak miało to miejsce w diecezji pelplińskiej w 2024 roku. W przestrzeni teologicznej jest nawiązaniem do nawiedzenia św. Elżbiety przez Najświętszą Maryję Pannę (Łk 1,39-45). Celem peregrynacji są ewangelizacja oraz odnowa chrześcijańskiego życia, zachęta do praktyk religijnych i zaangażowanie wiernych w życie wspólnoty. Stanowi impuls do pogłębiania wiary, rozbudzania duchowości, pobudza do modlitwy i umacnia więź z Kościołem<sup>3</sup>.

### NAWIEDZENIE IKONY W PARAFIACH DIECEZJI PELPLIŃSKIEJ

W 2024 roku, w czasie kolęd dekanalnych, ksiądz biskup diecezjalny Ryszard Kasyna zaprosił kapłanów diecezji pelplińskiej do przeżycia peregrynacji obrazu Matki Bożej Nieustającej Pomocy, której wspomnienie przypada 27 czerwca. W zachęcie skierowanej do tej części Kościoła partykularnego biskup ogłosił: „Pragniemy jako wspólnota diecezji pelplińskiej przygotować się do przyszłorocznego Roku Świętego 2025, by stać się – zgodnie z hasłem wybranym przez papieża Franciszka – *«Pielgrzymami nadziei»* pośród zagubienia dzisiejszego świata i człowieka. Chcemy umocnić naszą wiarę, ożywić nadzieję, stać się świadkami miłości oraz znakiem jedności, zgody i pokoju”<sup>4</sup>. Dla diecezji pelplińskiej było to podwójne wydarzenie, ponieważ Maryja Matka Nieustającej Pomocy z woli Stolicy Apostolskiej stała się główną patronką diecezji. Biskup pragnął, by poprzez wspólną modlitwę, szczególnie w formie nowenny do Matki Bożej, prosić w sprawach Kościoła powszechnego oraz diecezjalnego. Hierarcha napisał: „Oddajmy Jej w opiekę parafie, kapłanów, osoby zakonne i wiernych świeckich. W sposób szczególny pragniemy modlić się za nasze rodziny: małżonków, dzieci

<sup>2</sup> W. Prondziński, *Czy udało się już zaprosić Ją do Twojej rodziny?*, „Pielgrzym” 2024, nr 21, s. 17.

<sup>3</sup> Por. W. Pałęcki, *Peregrynacja*, EK 15, kol. 283.

<sup>4</sup> R. Kasyna, *Słowo Biskupa Pelplińskiego zapowiadające peregrynację Ikony MBNP w diecezji*, [on-line:] <https://diecezja-pelplin.pl/aktualnosci/slowo-biskupa-pelplinskiego-zapowiadajace-peregrynacje-ikony-mbnp-w-diecezji> (15.09. 2024).

i osoby starsze oraz zawierzać ludzi młodych, poszukujących drogi własnego powołania, także do życia kapłańskiego i zakonnego”<sup>5</sup>. Wydarzenie zainaugurowano w święto Ofiarowania Pańskiego. Wiele rodzin diecezji pelplińskiej przyjęło Maryję w znaku jej ikony. Biskup prosił diecezjan: „Powierzcie jej to, co leży Wam na sercu i błagajcie o jej nieustanną pomoc”<sup>6</sup>. To wydarzenie wybrzmiało także w przestrzeni nowych mediów: na portalu internetowym diecezji pelplińskiej, w mediach prowadzonych w ramach Diecezjalnej Rozgłośni Radio „Głos” oraz czasopisma „Pielgrzym”. Także duchowni posługujący w poszczególnych parafiach wykorzystali nowe media, aby stać się głosem przedłużającym prośbę biskupa<sup>7</sup>.

### PRZESŁANIE

W chrześcijaństwie ikony (grec. *eikon*) czczono już od V wieku<sup>8</sup>, a Sobór Nicejski II (787 rok) orzekł, że „przedmiotem kultu powinny być [...] czcigodne i święte obrazy [...], które ze czcią umieszcza się w kościołach, [...] w domach czy przy drogach”, a przedstawiają Jezusa, Bogarodnicę lub świętych<sup>9</sup>. Kult ten potwierdził Sobór Watykański II<sup>10</sup>. Święty Tomasz z Akwinu wyjaśnia, że obrazom oddaje się cześć, ponieważ prowadzą ku Bogu: „Cześć obrazów jako obrazów nie zatrzymuje się na nich, ale zmierza ku temu, kogo przedstawiają”<sup>11</sup>. W centrum zawsze jest Chrystus i wszystko do Niego się odnosi, nawet jeśli widnieje na nich Maryja czy święci<sup>12</sup>. Obraz „wyraża orędzie ewangeliczne, które Pismo Święte opisuje za pomocą słów. Obraz i słowo wyjaśniają się wzajemnie”<sup>13</sup>.

Ikona Matki Bożej Nieustającej Pomocy, którą w swoich domach przyjmowali wierni diecezji pelplińskiej, „jest najbardziej znanym na świecie przedstawieniem Maryi. Z kolei jednym z najczęściej używanych wśród chrześcijan wezwań odnoszących się do Matki Bożej jest zawołanie «Nieustająca Pomoc». Pomimo, że Maryja jest największą postacią na obrazie, nie stanowi jednak jego centralnego punktu. W geometrycznym środku Ikony znajdują się połączone ręce Matki i Dziecięcia, przedstawione w taki sposób, że Maryja wskazuje na swojego Syna, Zba-

<sup>5</sup> Tamże.

<sup>6</sup> Tamże.

<sup>7</sup> Por. W. Prondzinski, *Czy udało się*, s. 18.

<sup>8</sup> Por. A. Frejlich, *Ikona*, EK 7, kol. 8–10.

<sup>9</sup> H. Denzinger, *Enchiridion symbolorum et definitionum, quae in rebus fidei et morum a conciliis oecumenicis et summis pontificibus emanarunt*, Wirceburgi 1854, [on-line:] <https://dbooks.bodleian.ox.ac.uk/books/PDFs/600095303.pdf>, (31.05.2025), tłum. za KKK 1161.

<sup>10</sup> Por. SC 125; KK 67.

<sup>11</sup> *Sth*, II-II, 81, 3, ad 3.

<sup>12</sup> Por. KKK 1159, 1161.

<sup>13</sup> Tamże, 1160.

wiciela i Syna Bożego w jednej Osobie, który ofiarował życie za nas wszystkich”<sup>14</sup>. Maryja jest Matką Kościoła, ludu Bożego, który Jej Syn nabył swoją Krwią. Oznacza to, że jest Matką każdego człowieka.

### NOWE MEDIA WOBEC PEREGRYNACJI W WYBRANYCH PARAFIACH

Z badań dotyczących wykorzystania nowych mediów na terenie diecezji pelplińskiej, przeprowadzonych w latach 2022–2023, wynika, że na 290 parafii, 230 posiadało strony internetowe o różnym stopniu aktualizacji, natomiast 170 używało Facebooka. Odnotowano 51 parafii, które korzystały z innych mediów społecznościowych, takich jak Instagram, X czy YouTube<sup>15</sup>.

W nowych mediach – na stronach internetowych oraz w mediach społecznościowych – wybrzmiewało zaproszenie do peregrynacji. Na parafialnych stronach internetowych oraz fanpage’ach, np. na Facebooku, można było odczytać opublikowane przez wiele wspólnot słowa biskupa diecezjalnego. Przykładem jest Parafia pw. św. Jana Chrzciciela w Grucznie<sup>16</sup>. Na profilu facebookowym Parafii pw. Chrystusa Króla Wszechświata w Zapceniu czytamy: „W lutym rozpoczęła się w naszej parafii peregrynacja Ikony Matki Bożej Nieustającej Pomocy – patronki naszej diecezji. W ten sposób duchowo chcemy się przygotować na Rok Jubileuszowy 2025. Wczoraj Ikona wróciła do domu plebanijnego. Jednak każdy, kto chciałby w peregrynacji wziąć udział i zaprosić Maryję w znaku Ikony do siebie – choćby powtórnie – może to wciąż zrobić”<sup>17</sup>. Zaproszenie opublikował 27 sierpnia 2024 roku ks. proboszcz Wojciech Knopik. Trasa peregrynacji została umieszczona na profilu parafii, a proboszcz regularnie i na bieżąco uzupełniał wpisy. Z okazji wydarzenia powstała księga pamiątkowa. W jednym z wpisów czytamy: „«Jak mocno serce biło mi, gdy po raz pierwszy ujrzałem Twój. Spragniony łask, miłości Twej wołałem: Matko wysłuchaj mnie. Wśród tylu dróg poprowadź serce me. Prowadź je tam, gdzie radość wieczna jest». To był niezwykle czas i niezapomniane przeżycie. Czas głębokiej, rodzinnej modlitwy w zaciszu naszego domu. Czas skupienia, zadumy i refleksji. Matko Boża Nieustającej

<sup>14</sup> W. Prondzinski, *Czy udało się*, s. 19.

<sup>15</sup> Por. W. Prondzinski, *Środki społecznego przekazu diecezji pelplińskiej, jako narzędzie ewangelizacji. Studium z edukacji medialnej*, Warszawa 2024, s. 292–293.

<sup>16</sup> Por. <https://www.facebook.com/KosciolGruczno?locale=plPL> (18.09.2024).

<sup>17</sup> Zob. <https://www.facebook.com/ParafiaZapcenPwChrystusaKrola/?locale=plPL> (20.09.2024).

Pomocy – dziękujemy za wszystko. Prosimy Cię miej nas w opiece”<sup>18</sup>. Wpis opublikowano także na łamach diecezjalnego czasopisma „Pielgrzym”<sup>19</sup>.

Parafia pw. Trójcy Świętej w Kościerzynie również skorzystała z nowych mediów w celu upublicznienia zaproszenia do peregrynacji. Na stronie internetowej można było przeczytać: „Rozpoczynamy w środę 13 marca 2024 roku naszą parafialną peregrynację. Pragniemy ją uczynić w duchu wdzięczności za dar obecności Matki Bożej w życiu narodowym, diecezji i parafii oraz w naszych rodzinach. Przygotujmy w domach godne miejsce dla Ikony Matki Bożej, niech będzie to stół nakryty odświętnym obrusem, świeca, może subtelna dekoracja z kwiatu. Pięknym znakiem wspólnoty domu rodzinnego byłaby wspólna modlitwa, gromadząca wszystkich domowników, szczególnie na rozpoczęcie i zakończenie peregrynacji w naszych domach. Możemy zaprosić też sąsiadów czy krewnych”<sup>20</sup>. W tej parafii również powstała księga pamiątkowa oraz dołączono do niej klauzulę poufności o następującej treści: „Wiadomości zawarte w Księdze pamiątkowej wraz z wpisami są poufne i podlegają ochronie prawnej. Ujawnienie, reprodukcja, dystrybucja lub inne rozpowszechnianie jest ściśle zabronione”<sup>21</sup>.

W sąsiednim dekanacie kartuskim, w Parafii pw. św. Kazimierza, peregrynacja ikony Matki Bożej Nieustającej Pomocy rozpoczęła się 1 maja. Wszyscy, którzy pragnęli przyjąć obraz, proszeni byli o wypełnienie formularza zgłoszenia i złożenie go w kościele, zakrystii bądź w biurze parafialnym. Dodatkowo można było zgłosić się telefonicznie, przesyłając wiadomość tekstową lub drogą mailową. Formularz zawierał jedynie adres, bez podawania danych osobowych<sup>22</sup>. Taka forma zapisu ułatwiła zaplanowanie trasy peregrynacji. Wizerunek Maryi często jednak przyjmowany był także bez zapisu, bezpośrednio od sąsiadów. Ksiądz Ryszard Różycki, proboszcz tej wspólnoty, zaznaczył, że wybrane zostały osoby do koordynacji. W parafii pielgrzymowały trzy ikony. W każdą środę na nowennę i Mszę św. zaproszeni byli wierni, którzy przyjęli Maryję w swoich domach, aby jeszcze raz powierzyć się jej opiece<sup>23</sup>.

Proboszcz Parafii pw. Miłosierdzia Bożego w Starogardzie Gdańskim ks. Grzegorz Weis podkreślił, że wierni w tej wspólnocie oprócz tradycyjnego zapisania się do udziału w peregrynacji mogli także uczynić to poprzez formularz dostępny

<sup>18</sup> J.L.M.M. Stoltman, *Księga Pamiątkowa Peregrynacji w parafii Zapceń*, Budy, 12/13.08.2024.

<sup>19</sup> Por. W. Prondzinski, *Czy udało się*, s. 18.

<sup>20</sup> *Spotkania z Matką Bożą w naszych domach i parafii*, [on-line:] <https://www.sanktuarium.pl/index.php/peregrinacja> (13.09.2024).

<sup>21</sup> Tamże.

<sup>22</sup> Por. [https://www.facebook.com/KazimierzKartuzy?locale=pl\\_PL](https://www.facebook.com/KazimierzKartuzy?locale=pl_PL) (16.12.2024).

<sup>23</sup> Wywiad z ks. dr. Ryszardem Różyckim, Kartuzy, 25.09.2024.

na stronie internetowej parafii<sup>24</sup>. Przygotowana została do tego celu specjalna zakładka.

W Parafii pw. Bożego Ciała w Tucholi w peregrynacji pomagały cztery koordynatorki. Odwiedziny ikony w domach rozpoczęły się tam 8 kwietnia, w uroczystość Zwiastowania Pańskiego. Po Mszy św. wieczornej odbyło się spotkanie formacyjne Rycerzy Niepokalanej. Ksiądz proboszcz Ireneusz Kalf w wygłoszonej konferencji przybliżył uczestnikom historię kultu ikony Maryi oraz wyjaśnił, jakie znaczenie dla diecezji pelplińskiej ma patronat Matki Bożej Nieustającej Pomocy. Kapłan zachęcał Rycerstwo do codziennej modlitwy o błogosławione owoce tego wydarzenia. Koordynatorki z Tucholi wspominają, że zносиły ikonę do kolejnych rodzin według wcześniej przyjętego planu. Każdego dnia w modlitwie powszechnej wypraszały przez wstawiennictwo Maryi Matki łaski dla całej parafii, szczególnie dla rodzin przyjmujących tego dnia w swych domach Jej ikonę. Alina Okonek wspomina: „W sercu zapamiętałam szczególne świadectwo młodej rodziny, która z wielką radością przyjęła Ikonę w dniu, gdy jedno z dzieci przystąpiło do Pierwszej Komunii Św. Ze wzruszeniem będę wspominała oczekiwanie Ikony przez osoby z niepełnosprawnością, chore, cierpiące, które miały w oczach radość i szczęście. Zdarzały się jednak chwile pełne cierpienia, kiedy w wielorodzinnym domu, żadna z rodzin nie zapragnęła przyjąć Matki Bożej”<sup>25</sup>. Koordynatorka Barbara Sarnowska podzieliła się swoim doświadczeniem: „[Chodziłam] od drzwi do drzwi i zachęcałam do przyjmowania obrazu. Niektóre rodziny, oczekiwały przyjęcia Ikony, dopytując się, kiedy zagości u nich Maryja? Ale poznałam też, jak wiele ludzi jest duchowo poranionych i niewierzących. Byli tacy, którzy od razu zamykali drzwi”<sup>26</sup>. Anna Strzałkowska zaznacza, że koordynacja peregrynacji ikony Matki Bożej Nieustającej Pomocy ukazała, że ludzie, którzy przyjęli wizerunek do swego domu, cieszyli się z obecności obrazu i zazwyczaj ze smutkiem przekazywali go dalej. Zdarzało się jednak, że „deklarujący obojętność w wierze i brak przystępowania do sakramentów świętych przyjmowali Ikonę. Były sytuacje, kiedy parafianie nie chcieli pytać swoich sąsiadów o chęć jej przyjęcia. Część z osób myślała, iż Ikona powinna zostać przyjęta w jakichś szczególnych warunkach. Zdarzało mi się przekonywać [...], że Najświętsza Maryja Matka Boża, Pan Jezus i Święty Józef mieszkali i przebywali w różnych miejscach i warunkach. Tak było podczas narodzin Pana Jezusa, codziennego życia Świętej

<sup>24</sup> Wywiad z ks. dr Grzegorzem Weisem, Starogard Gdański, 14.09.2024; por. <https://milosierdzie-starogard.pl/index.php/2024/02/14/peregrynacja-ikony-matki-bozej-nieustajacej-pomocy/> (16.12.2024).

<sup>25</sup> Alina Okonek, e-mail: *Peregrynacja Ikony MBNP*, do: Waldemar Prondzinski, 13 września 2024, godz. 14.43 [cytowany 16 września 2024, godz. 21.01]. Korespondencja osobista.

<sup>26</sup> Tamże.

Rodziny, ofiarowania Pana Jezusa w Świątyni, czy w drodze do Egiptu”<sup>27</sup>. Te zachęty ośmielały ludzi do otwarcia się na dar obecności Maryi w znaku ikony. Pokazuje to, jak w ewangelizacji ważny jest osobisty kontakt.

W mediach społecznościowych Parafii pw. św. Antoniego Padewskiego w Konarzynach-Olpuchu, 28 sierpnia 2024 roku opublikowano instrukcję, w której czytamy, że dobowe czuwanie w domach kończyło się około 18.00. Sąsiedzi przekazywali wówczas Ikonę sąsiadom, zgodnie ze sprawdzonymi trasami kolejowymi. Proboszcz przygotował modlitewnik z nowenną oraz rozważaniami różańcowymi. Zachęcał także, by prośby składać do koszyka przy obrazie MBNP przez cały czas trwania peregrynacji. W kwestii intencji modlono się w każdą środę w łączności z Mszą św. o 16.30. Ofiary składane z tej okazji przeznaczone zostały na nowe lichtarze do kościoła w Olpuchu. Wydarzeniu towarzyszyła też księga peregrynacji, gdzie można było dokonać pamiątkowego wpisu<sup>28</sup>.

W Tczewie w poszczególnych parafiach peregrynowało po kilka lub kilkanaście ikon, które – jak w Parafii pw. Matki Kościoła – były wystawione przy prezbiterium i dostępne w każdej chwili. Ikona czekała, by ktoś zabrał ją do siebie. Co gorliwsi parafianie przyjmowali Maryję kilkukrotnie. Parafianka z Tczewa wspomina: „Zabrałam Maryję do siebie na stałe, bo widziałam, że stoi i czeka w zakrystii, a przecież ja się modłę codziennie na różańcu i litanią. Mieszkam sama, więc cieszę się, że Maryja jest przy mnie”<sup>29</sup>.

W parafii w Lipuszu wędrowały dwie ikony. Jedna w miejscowości, w której jest siedziba parafii, a druga w sąsiednich wioskach. W dekanacie kościerskim na przełomie lat 2007/2008 przeżywano peregrynację obrazu Królowej Rodzin z kościerskiego sanktuarium. Ksiądz dziekan Jan Ostrowski wspomina: „Często śpiewamy «Idźmy tulmy się jak dziatki do serca Maryi Matki», a podczas peregrynacji to Matka przychodziła, odwiedzała swoje dzieci. W naszej parafii peregrynacja Ikony Matki Bożej Nieustającej Pomocy rozpoczęła się w niedzielę 4 lutego. Wcześniej, przedstawiciele rady parafialnej ustalili harmonogram nawiedzenia rodzin”<sup>30</sup>. W słowie zachęty proboszcz zapisał: „Zapewne wielu z Was goszcząc Maryję w swoim domu, w modlitwie będzie opowiadało jej o troskach małżeństwa, rodziny, o dzieciach, ale też wyrazicie radość i wdzięczność za dotychczasową opiekę. Często powracajcie do chwil Nawiedzenia i codziennie zawierzajcie siebie naszej najlepszej Matce”<sup>31</sup>. W Lipuszu w każdą środę podczas nowenny przedstawiane były prośby i podzię-

<sup>27</sup> Tamże.

<sup>28</sup> Por. [https://www.facebook.com/story.php/?story\\_fbid=820645623425572&id=100064404261511&\\_rdr](https://www.facebook.com/story.php/?story_fbid=820645623425572&id=100064404261511&_rdr) (2.09.2024).

<sup>29</sup> Wywiad z Haliną Pietrzyk, Tczew, 29.10.2024.

<sup>30</sup> Jan Ostrowski, e-mail: *Peregrynacja*, do: Waldemar Prondzinski, 30 sierpnia 2024, godz. 14.53 [cytowany 16 września 2024, godz. 21.24]. Korespondencja osobista.

<sup>31</sup> J. Ostrowski, *Broszurka z okazji peregrynacji w Parafii pw. św. Michała Archaniola w Lipuszu*, Lipusz 2024, s. 1.

kowania. W jednej z nich czytamy: „Matko Boża Nieustającej Pomocy to był piękny dzień, w którym nasza rodzina razem się modliła i śpiewała, po prostu byliśmy razem i mieliśmy dla siebie czas”. W innej: „Matko Najświętsza Pomocy Nieustającej – jako rodzice dziękujemy za Twoje nawiedzenie, dla nas ono było trudne. Ty wiesz, jak układają się relacje z naszymi dziećmi i wnukami, cierpimy i kochamy. Prosimy, daj nam łaskę cierpliwej modlitwy o nawrócenie naszych dzieci i powrót do Kościoła”. Jak opublikowano na stronie internetowej parafii, „podziękowania, prośby i prześlągnięcia można składać [...] także za pośrednictwem strony na Facebooku oraz wysyłać na pocztę mailową”<sup>32</sup>.

W Parafii pw. Chrystusa Króla Wszechświata w Przechowie koło Świecia rodziny pragnące przyjąć Maryję zapisywały się w kościele miesiąc przed rozpoczęciem peregrynacji. Peregrynacja rozpoczęła się uroczystą Mszą św. „Pierwszym domem, który przyjął Maryję, była nasza plebania” – wspomina ks. proboszcz Waldemar Wenta<sup>33</sup>. Rodziny zabierały obraz z kościoła po Mszy św. wieczornej do swoich domów i mieszkań. W wioskach i na niektórych ulicach obraz przechodził z domu do domu. Wówczas ostatnia rodzina z danego rejonu przynosiła ikonę do kościoła. Zakończeniem peregrynacji w parafii była Msza św. z umieszczeniem ikony w przeznaczonym dla niej miejscu. W tej parafii obraz Matki Bożej przyjęło 97 rodzin<sup>34</sup>.

### *PIELGRZYMKI DO KOŚCIOŁÓW PW. MATKI BOŻEJ NIEUSTAJĄCEJ POMOCY*

Diecezjanie zostali też zachęceni do wzięcia udziału w pielgrzymkach, które odbywały się do kościołów poświęconych czci Matki Bożej Nieustającej Pomocy. Pątnicy udali się do Kębłowa, Karwna, Brzeźna Lęborskiego, Kamienicy Królewskiej, Skorzewa, Żalna, Kalisk, Lalkowów, Turza oraz Pelplina. Zaproszenie zostało opublikowane na portalu diecezjalnym w zakładce „Aktualności”. Pielgrzymów do parafii Skorzewo poprowadził ks. Łukasz Delewski. Była to grupa z Kościerzyny łącząca dekanaty kościerski i stężycki. Proboszcz parafii Skorzewo ks. Aleksander Dziadowicz wspomina: „Było bardzo dużo ludzi. Około 300 osób przyszło w samej pielgrzymce, plus ci, którzy przyjechali po pielgrzymów. Przewodnik grupy przewidywał, że będzie zaledwie kilkadziesiąt osób, ale dzięki Bogu parafianie ze Skorzewa sprostali wyzwaniu i ugościli wszystkich przybyłych [...]. Inicjatywa Księdza Biskupa zaproszenia pielgrzymów do kościołów pod patronatem MBNP jest piękna;

<sup>32</sup> *Peregrynacja Ikony Matki Bożej Nieustającej Pomocy*, [on-line:] [https://parafia-lipusz.pl/?page\\_id=18850](https://parafia-lipusz.pl/?page_id=18850) (15.05.2024).

<sup>33</sup> Waldemar Wenta, e-mail: *Peregrynacja*, do: Waldemar Prondzinski, 27 sierpnia 2024, godz. 12.34 [cytowany 16 września 2024, godz. 21.33]. Korespondencja osobista.

<sup>34</sup> Wywiad z ks. Waldemarem Wentą, Świecie, 30.12.2024.

wśród pielgrzymów odnaleźliśmy wielu tych, z którymi wędrujemy co roku na pielgrzymkę do Wejherowa”<sup>35</sup>.

### PODSUMOWANIE

Diecezjalna peregrynacja ikony Matki Bożej Nieustającej Pomocy była niewątpliwie czasem intensywnego korzystania z potencjału nowych mediów w parafiach. Obserwacje dowodzą, że media społecznościowe, a zwłaszcza Facebook, stanowiły jedno z podstawowych narzędzi komunikacji w związku z przeżywaną peregrynacją. Strony internetowe oraz media społecznościowe zostały użyte przede wszystkim jako platforma służąca do przekazu informacji. Za ich pomocą duszpasterze wyjaśnili sens peregrynacji, jej organizację i przebieg. Ważną rolę odegrały powszechnie używane komunikatory internetowe związane z platformami społecznościowymi, takie jak Messenger czy WhatsApp. Używane były najczęściej do celów organizacyjnych, zwłaszcza w kontaktach pomiędzy samymi parafianami i koordynatorami peregrynacji. Jednak, jak wynika z definicji nowych mediów, ich cechą charakterystyczną jest możliwość interakcji. Dzięki temu wierni mogli odnieść się do wydarzenia, między innymi za pomocą tzw. lajków, komentarzy i udostępnień. W mediach społecznościowych parafianie umieszczali wpisy, fotografie i filmy<sup>36</sup>. Parafia pw. Bożego Ciała w Tucholi zachęcała do przesyłania zdjęć z przyjmowania ikony MBNP w domach, a na zakończenie wśród autorów fotografii rozlosowano ikony<sup>37</sup>. Swoboda wypowiedzi sprzyjała też wyrażaniu opinii negatywnych, znalazły się więc i wypowiedzi podważające sens peregrynacji<sup>38</sup>. Zastosowanie nowych mediów w celu przygotowania i zrealizowania peregrynacji w diecezji pelplińskiej w 2024 roku ukazuje ich rolę w kształtowaniu wartości. Ważna w tym wymiarze jest nie tylko informacja, ale też formacja i wychowanie wiernych. Wykorzystany w ten sposób przekaz mający wymiar konwergencji oraz upublicznianie informacji na portalach internetowych diecezji i parafii, a także w mediach społecznościowych, pomogły w podjętym zadaniu ewangelizacyjnym. Publikowane w nowych mediach treści rozpalają emocje oraz pragnienia i niekiedy determinują wybory człowieka. Jednak należy podkreślić, że nie stanowiły jedynej metody i nie okazały się najbardziej skuteczne. Nic nie zstąpi przekazu, który dokonuje się w wymiarze osobistym.

<sup>35</sup> Aleksander Dziadowicz, e-mail: *Peregrynacja*, do: Waldemar Prondzinski, 13 września 2024, godz. 15.33 [cytowany 16 września 2024, godz. 21.31]. Korespondencja osobista.

<sup>36</sup> Por. <https://www.facebook.com/reniaorzowska/videos/1612271972650325/?rclid=INK7cdUYSI7o7zeE#>, (13.04.2025).

<sup>37</sup> Por. [https://www.facebook.com/saved/?cref=28&locale=pl\\_PL](https://www.facebook.com/saved/?cref=28&locale=pl_PL) (13.04.2025).

<sup>38</sup> Por. *Dlaczego nie przyjmujemy ikony MB Nieustającej Pomocy do domu*, [on-line:] <https://www.youtube.com/watch?v=7gaOBQ1M84Q> (13.04.2025).

## Bibliografia

Denzinger H., *Enchiridion symbolorum et definitionum, quae in rebus fidei et morum a conciliis oecumenicis et summis pontificibus emanarunt*, Wirceburgi 1854, [on-line:] <https://dbooks.bodleian.ox.ac.uk/books/PDFs/600095303.pdf> (31.05.2025).

Frejlich A., *Ikona*, EK 7, kol. 8–11.

Kasyna R., *Słowo Biskupa Pelplińskiego zapowiadające peregrynację Ikony MBNP w diecezji*, [on-line:] <https://diecezja-pelplin.pl/aktualnosci/slowo-biskupa-pelplinskiego-zapowiadajace-peregrynacje-ikony-mbnp-w-diecezji> (15.09.2024).

*Katechizm Kościoła Katolickiego*, Poznań 2009.

Kowalski S., *Peregrynacja obrazu Matki Bożej Częstochowskiej na terenie obecnej diecezji legnickiej w latach 1963–1964*, „Roczniki Teologiczne” 2014, t. 61, nr 2, s. 264–270.

Ostrowski J., *Broszurka z okazji peregrynacji w Parafii pw. św. Michała Archanioła w Lipuszu*, Lipusz 2024.

Pałęcki W., *Peregrynacja*, EK 15, kol. 283–285.

Prondzinski W., *Czy udało się już zaprosić Ją do Twojej rodziny?*, „Pielgrzym” 2024, nr 21.

Prondzinski W., *Środki społecznego przekazu diecezji pelplińskiej, jako narzędzie ewangelizacji. Studium z edukacji medialnej*, Warszawa 2024.

Sobór Watykański II, *Konstytucja dogmatyczna o Kościele „Lumen gentium”*, w: *Sobór Watykański II. Konstytucje. Dekrety. Deklaracje. Nowe tłumaczenie*, Poznań 2002, s. 104–168.

Sobór Watykański II, *Konstytucja o liturgii świętej „Sacrosanctum concilium”*, w: *Sobór Watykański II. Konstytucje. Dekrety. Deklaracje. Nowe tłumaczenie*, Poznań 2002, s. 25–80.

Stoltman J.L.M.M., *Księga Pamiątkowa Peregrynacji w parafii Zapceń*, Budy, 12/13.08.2024.

Tomasz z Akwinu [św.], *Summa theologiae. Religijność*, II-II 81, 3, ad 3, [on-line:] [https://zwola-old.karmelicibosi.pl/p/z/formacja/summa/summa\\_19.pdf](https://zwola-old.karmelicibosi.pl/p/z/formacja/summa/summa_19.pdf) (31.05.2025).

## Korespondencja osobista i wywiady

Aleksander Dziadowicz, e-mail: *Peregrynacja*, do: Waldemar Prondzinski, 13 września 2024, godz. 15.33 [cytowany 16 września 2024, godz. 21.31]. Korespondencja osobista.

Alina Okonek, e-mail: *Peregrynacja Ikony MBNP*, do: Waldemar Prondzinski, 13 września 2024, godz. 14.43 [cytowany 16 września 2024, godz. 21.01]. Korespondencja osobista.

Jan Ostrowski, e-mail: *Peregrynacja*, do: Waldemar Prondzinski, 30 sierpnia 2024, godz. 14.53 [cytowany 16 września 2024, godz. 21.024]. Korespondencja osobista.

Waldemar Wenta, e-mail: *Peregrynacja*, do: Waldemar Prondzinski, 27 sierpnia 2024, godz. 12.34 [cytowany 16 września 2024, godz. 21.33]. Korespondencja osobista.

Wywiad z Haliną Pietrzyk, Tczew, 29.10.2024.

Wywiad z ks. dr. Grzegorzem Weisem, Starogard Gdański, 14.09.2024.

Wywiad z ks. dr. Ryszardem Różyckim, Kartuzy, 25.09.2024.

Wywiad z ks. Waldemarem Wentą, Świecie, 30.12.2024.

### Strony internetowe

*Dlaczego nie przyjmujemy ikony MB Nieustającej Pomocy do domu*, <https://www.youtube.com/watch?v=7gaOBQ1M84Q>, (13.04.2025).

<https://milosierdzie-starogard.pl/index.php/2024/02/14/peregrynacja-ikony-matki-bozej-nieustajacej-pomocy/> (16.12.2024).

[https://www.facebook.com/KazimierzKartuzy?locale=pl\\_PL](https://www.facebook.com/KazimierzKartuzy?locale=pl_PL) (16.12.2024).

[https://www.facebook.com/KosciolGruczno?locale=pl\\_PL](https://www.facebook.com/KosciolGruczno?locale=pl_PL) (18.09.2024).

[https://www.facebook.com/ParafiaZapcenPwChrystusaKrola/?locale=pl\\_PL](https://www.facebook.com/ParafiaZapcenPwChrystusaKrola/?locale=pl_PL) (20.09.2024).

<https://www.facebook.com/reniaorzlowska/videos/1612271972650325/?rclid=INK7cdUYSI7o7zeE#> (13.04.2025).

[https://www.facebook.com/saved/?cref=28&locale=pl\\_PL](https://www.facebook.com/saved/?cref=28&locale=pl_PL) (13.04.2025).

[https://www.facebook.com/story.php/?story\\_fbid=820645623425572&id=100064404261511&\\_rdr](https://www.facebook.com/story.php/?story_fbid=820645623425572&id=100064404261511&_rdr) (2.09.2024).

*Peregrynacja Ikony Matki Bożej Nieustającej Pomocy*, [https://parafia-lipusz.pl/?page\\_id=18850](https://parafia-lipusz.pl/?page_id=18850) (15.05.2024).

*Spotkania z Matką Bożą w naszych domach i parafii*, <https://www.sanktuarium.pl/index.php/peregrynacja> (13.09.2024).